Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DO RIO GRANDE

GABINETE DO PREFEITO

MENSAGEM/343
Rio Grande, 13 de Dezembro de 2024.

Excelentíssimo Senhor Presidente:

 Ao  cumprimentá-lo  respeitosamente,  vimos  pelo  presente,  em  atenção  ao

Requerimento nº170/24,  em atendimento à  proposição do Vereador Rafael Missiunas, solicitando

que realize  um plano de ação para ampliar  os  horários  de ônibus  da linha FURG/Vila  Maria.

Especialmente aos sábados, domingos e feriado, pois não há horários do transporte coletivo nesses

dias,  vimos informar que  conforme manifestação da SMMAS, o sistema de transporte coletivo

está  ajustado  de  acordo  com  a  demanda  transportada  diariamente,  em  dias  úteis,  sábados  e

domingos, e eventual aumento de horários sem a devida contrapartida, pode levar ao aumento dos

custos do sistema, sem a devida contrapartida. Informo, ainda que o sistema está sendo licitado, e

em breve o edital estará devidamente lançado, e no caso de uma empresa vencedora, teremos os

aspectos claros de responsabilidade nos custos.

Sendo o que tínhamos para o momento, firmamo-nos,

Respeitosamente,

FÁBIO DE OLIVEIRA BRANCO
Prefeito Municipal

À Sua Excelência
Ver. GIOVANI BASTOS MORALLES
Presidente da Câmara Municipal
NESTA CIDADE

Doe órgãos, doe sangue: Salve vidas!

		2024-12-13T15:27:03-0300
	FABIO DE OLIVEIRA BRANCO:49844210020